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- Stoler Freja ikke på køberne?

“Nej, det gør vi ikke. Det har givet mange hid-

sige diskussioner undervejs, men vi er blevet 

inspireret til at holde fast af eksemplet Kalve-

bod Brygge. Det er grunde, som Københavns 

Kommune både ejede og var planmyndighed 

for, men se hvad der skete. Kommunen bærer et 

ansvar for, hvordan der ser ud i dag. Det holder 

ikke en meter, og sådan en situation vil Freja 

ikke havne i. Hvis bygherrer protesterer, svarer 

vi, at vi både skal godkende deres projekt og 

naboens og dermed garantere for, at der ikke 

bliver bygget et skrotbunke ved siden af, der kan 

ødelægge helhedsindtrykket.”

- Hvis smag er det så, man kræver gennem-

ført i byggerierne? Direktørens egen?

“Nej, det ved gud det ikke er. Vi forsøger med 

åbent sind at lede efter løsninger. Det er der-

for, vi inviterer arkitekter til at komme med ideer 

og involverer en gruppe af fagfolk udefra til at 

bedømme disse ideer. Så er der under alle om-

stændigheder en platform for en noget mere 

kvalificeret dialog, end hvis man står på en tom 

grund og fantaserer. Diskussionen bliver meget 

mere konkret og håndgribelig. Det eneste sted, 

Frejas smag slår igennem, er i hvilke fem-seks 

arkitekter, vi inviterer. Vi bruger meget tid på det 

hver gang. Til hvert projekt laver vi en bruttoliste 

med navne, og så prøver vi at finde ud af, hvem 

vi tror kan fortolke det her sted ordentligt og se 

sammenhængen til omgivelserne.”

- Er der ingen kommuner, der synes det er 

utidig indblanding, at staten kommer an-

stigende via sit ejendomsselskab og laver 

en idékonkurrence, hvis resultat bliver gæl-

dende for et stort og vigtigt område?

“Jeg vil godt lige anfægte det der med, at staten 

kommer anstigende. Freja er løsrevet, og det er 

allerede besluttet, at staten vil af med ejendom-

men. Så i stedet for bare at sælge på auktion 

til en eller anden, prøver vi at få et ordentligt 

samspil med kommunen. Vi opfatter os ikke som 

staten, og det gør kommunerne heller ikke. Kun 

nogle få synes, vi farer for hårdt frem. Dybest 

set kan vi ikke bestemme noget som helst, vi 

kommer faktisk med hatten i hånden. Kommu-

nerne bestemmer lokalplanen og afgør hvad og 

hvor meget, der må bygges.”

- Men I har den endelige godkendelse af 

projektet?

“Det er i forhold til investorerne. Vi skal kunne 

stå inde for det, der bliver bygget på en gr-

und, vi har haft ansvaret for. Det betyder, at 

vi nogle gange går længere, end kommunerne 

faktisk kan. Mange steder, også i København, 

er de glade for det. Byer med stadsarkitek-
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ter er tilfredse, for det er en understøtning 

af deres arbejde. Meget sjældent er vi uenige 

med de stedlige arkitekter om, hvad der er 

godt og skidt, og hvilke principper, vi skal holde 

fast i. Når vi for eksempel laver en vejledende 

designmanual for Ny Tøjhusgrunden, er kom-

munen glad, for den kan ikke selv tvinge en 

igennem.” 

- Hvilke nyskabelser har Freja stået bag i 

løbet af de første 10 år?

“Vi har opdyrket en ny form for arkitekt-

konkurrence, de såkaldte parallelle opdrag. Før 

skulle konkurrencer være åbne for alle arkitek-

ter og anonyme, men vi begyndte at invitere 

fem eller seks udvalgte tegnestuer og give dem 

samme honorar for at få en række forskellige 

ideer på bordet. Arkitektforeningen blokerede 

for nyheden og gav os hård modstand i begyn-

delsen. Første gang var på Ny Tøjhusgrunden, 

anden gang på Krøyers Plads, hvor vi også in-

viterede to udenlandske arkitektfirmaer. Det 

brød Akademirådet sig til gengæld ikke om og 

satte som punkt på dagsordenen at forhindre 

udenlandske arkitekters adgang. Er der nogen, 

der ellers soler sig i medieomtale, når de får 

opgaver i udlandet, er det danske arkitekter!” 

siger Allan Andersen. “Og hvorfor vinder de? 

Fordi de kommer og læser en bys særkende med 

friske øjne. Det var lige præcis dét, der skete 

med Erick van Egeraat på Krøyers Plads.”

   

- Freja vil både være hård og blød, altså få 

mest muligt for grunden og få bygget noget 

godt. Er det et dilemma?

“Jeg synes ikke, der er noget uforeneligt i det, 

men det kan godt give lidt begrebsforvirring. Vi 

har formuleret det dobbelte mål som vores poli-

tik, og vi har bevist, at det kan lade sig gøre. 

Vores påstand er, at kvalitetskrav går hånd i 

hånd med profit i sidste ende.”

- Det gør det jo ikke i den virkelige verden?

“Jo, det gør. Kun hvis du med kvalitet mener ek-

stravagante tiltag som guldhåndtag, kan det gå 

galt. Men ellers holder min påstand. Det har vi 

jo bevist gang på gang. Vi får mere for vores 

byggeretter end andre, fordi vi går videre i vores 

kvalitetskrav. Ofte stritter bygherren imod, og 

siger, “skal I nu være smagsdommere?”, og vi 

svarer, at det skal vi - men også når hans nabo 

skal bygge.” 

- Igennem årene går det samme kritikpunkt 

igen - at I presser citronen med hensyn til 

bebyggelsestæthed og etagekvadratmetre 

for at få en høj pris?

“For det første kan det kamme over, hvis man 

går efter så mange kvadratmeter som muligt, så 

det er ikke i vores interesse at mase folk sam-

men. Der skal være lys og rum omkring én. Vær-

dien falder, hvis det bliver for mørkt og presset. 

For det andet mener jeg, at hvis man skal lave 

by, kræver det tæthed. De kvarterer i København, 

der fungerer bedst, og hvor der er liv, er også 

dem med stor tæthed. Vi skal gå en balancegang 

mellem de to hensyn.”  

Brovejen 4, Nykøbing Falster

Allégade 24, Tønder

Klostergade 36, Vestervig



forventning var et resultat før skat i størrelse-

sordenen 350-400 mio. kr. Bestyrelsen anser 

under omstændighederne det opnåede resultat 

for tilfredsstillende.

Selskabet har i 2006 ikke mærket noget væsent-

ligt til den igangværende afmatning i efterspørg-

slen efter byggeret til boliger. I de større byer er 

efterspørgslen fortsat stor. Men priserne for byg-

geret til boliger har tendens til et fald i forhold 

til det usædvanligt høje niveau frem til midten 

af 2006, særligt i Københavnsområdet. Derimod 

synes der at være stigende hvilket er i under-

kanten af den resultatforventning, selskabet 

udsendte den 28. november. Denne forventning 

var et resultat før skat i Denne forventning var 

et resultat før skat i størrelsesordenen
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ligt til den igangværende afmatning i efterspørg-

slen efter byggeret til boliger. I de større byer er 

efterspørgslen fortsat stor. Men priserne for byg-

geret til boliger har tendens til et fald i forhold 

til det usædvanligt høje niveau frem til midten 
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Årets resultat før skat endte herefter på 3 var 
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byggeret til boliger har tendens til et fald i for
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Krøyers Plads

Med Krøyers Plads på Christianshavn rendte Fre-

ja ind i en pragtfuld grund lige ud til Københavns 

Havn og over for Nyhavn. Ekstrem central be-

liggenhed, omgivet af den historiske by, gamle 

pakhuse, frisk luft og vandet. Så bliver det ikke 

bedre. Omvendt var selskabet klar over, at det 

af samme årsager stod med en balladegrund 

mellem hænderne. En grund som folk nærer en 

lidenskabelig interesse i. En grund som ikke bare 

er en grund. Freja røg ud i sin værste storm no-

gensinde, tabte og ærgrer sig stadig. Andre gør 

det samme. Da Berlingske Tidende i december 

2007 spurgte en række af landets store arkitek-

ter, hvilket boligbyggeri, de ærgrede sig mest 

over, ikke var blevet til noget, svarede fem af de 

seks: Erick van Egeraats tårne på Krøyers Plads. 

Arkitekterne kaldte byggeriet “unikt og skulp-

turelt”, “fedt”, “utroligt smukt”, “indlevet, vision-

ært og multifunktionelt“ og “enormt flot”, selv 

om en af dem ikke mente, man skal overlade 

den slags nye vartegn for byen til private develo-

pere, men til det offentlige og staten. 

Pladsen er solgt nu, for Freja ville ikke medvirke 

til at bygge “det næstbedste”, da politikerne 

stemte det mest suveræne projekt ned. En lille 

model af de seks slanke tårne med spidse tage 

står på en prominent plads lige uden for direk-

tørens kontor i Freja på Nørrevold. Historien er 

et tydeligt eksempel på, hvordan det statslige 

ejendomsselskab, der ikke føler sig statsligt, 

deltager særdeles aktivt i byudviklingen og for-

mer præmisserne for et usædvanligt byggeri. Og 

oven i købet tørner sammen med flere andre 

statslige aktører i kampens hede.

Grunden optræder allerede i Frejas første års-

beretning for 1998 under navnet Strandgade 

100. Det vil sige Den Kgl. Grønlandske Handels 

forladte område. Den indgik i første pulje på 65 

ejendomme, der blev skudt ind i det nye sel-

skab. Et par år senere købte Freja en strimmel 

jord på 850 m2 af naboen mod syd for at gøre 

grunden lidt større. Selv om staten samtidig 

købte et enormt, gammelt pakhus tilbage igen 

for at forære det til Den Nordatlantiske Brygge, 

en sammenslutning af grønlændere, færinger 

og islændinge, stod Freja stadig med 10.000 m2 

lige ud til havnebassinet, og dér skulle bygges 

noget fantastisk. 

For anden gang i sin historie inviterede Freja i 

2001 en række arkitekter til at komme med deres 

bud på “en ekspressiv bebyggelse“. For at få rørt 

rundt i hjernemassen og komme hele vejen rundt 

om mulighederne på guldgrunden. Tre danske 

og to udenlandske tegnestuer afleverede deres 

projekter i 2002, og Frejas uvildige rådgivende 

komité på otte mennesker, herunder Køben-

havns stadsarkitekt Jan Christiansen, strømmede 

over af begejstring for forslaget fra den holland-

ske arkitekt Erick van Egeraat. Komiteen pegede 

“klart og samstemmende” på EEA´ s forslag og 

så det som en elegant og fremadskuende be-

byggelse af området: “Med sit overraskende 

formsprog, sin velovervejede og fine dialog med 

byens tag - og tårnprofil, og med sin eksponere-

de og alligevel afdæmpede brug af klare, krystal-

linske bygningskroppe anviser projektet en ny-

fortolkning af mødet mellem gammelt og nyt.”

Selv taberne overgav sig. Nu afdøde professor 

ved arkitektskolen Boje Lundgaard og hans part-

ner Lene Tranberg skrev til Freja: “Efter at have 

sundet os på såvel nederlag som det usæd-

vanlige vinderprojekt, vil vi godt udtrykke vores 

glæde og begejstring for jeres valg, som er både 

rigtigt og modigt. Det er sjældent, man overho-

vedet ser nyskabende arkitektur på de hjemlige 

breddegrader, og man må bide al egoistisk nid 

og nasse i sig, når det endelig sker!”

Også byens politikerne var vilde med de spinkle 

højhuse, og et solidt flertal tegnede sig i efter-

året 2003: Var der tre, der stod sammen om i 

fællesskab at hylde projektet som ualmindelig 

godt for København, var det overborgmester Jens 

Kramer Mikkelsen, bygge- og teknikborgmester 

Søren Pind og Allan Andersen.

Så brød stormen løs. Den kraftigste nogensinde 

over en tænkt nyskabelse i København. 
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Egeraat splittede politiske partier, statslige aktør-

er, foreninger og de fleste faste meninger. Frejas 

direktør kastede sig ind i læserbrevskampen ad 

flere omgange: “Mange af vore arkitekter må ar-

bejde med en virkelighed, hvor konservative og 

forsigtige investorer i pensionskasser og lignende 

tvinger dem til at bygge på den kedsommelige, 

pæne, danske måde,” skrev han. “Og alternativ-

et til Erick van Egeraats projekt på Krøyers Plads 

er ikke, som nogen synes at drømme om, at der 

ikke bliver bygget noget, eller at grunden sågar 

bliver omdannet til grøn park. Alternativet er tra-

ditionelt boligbyggeri, som vil spærre mere for 

udsynet, end det aktuelle projekt gør. Resultatet 

ville være, at fornyelsen af dansk boligbyggeri 

blev udsat på ubestemt tid.“

Offentlighedsfasen udløb 1. oktober 2004, og 

da så det stadig ud som om, der var flertal for 

Egeraat, selv om enkelte politikere manglede at 

beslutte sig. Fremme ved selve afstemningen på 

rådhuset den 17. marts 2005 havde 14.001 per-

soner skrevet under på protestskrivelse, og over-

borgmester Jens Kramer Mikkelsen havde forladt 

sin post til fordel for Ørestadsselskabet og taget 

partidisciplinen med sig. I hvert fald stemte fire 

socialdemokrater imod sammen med én radikal. 

Forslaget faldt med stemmerne 26-23.  

“Man gav efter for underskriftindsamlernes ra-

seri, deres totale blindhed. Man slog på tromme 

for det historiske Christianshavn, dette vidunder-

lige lille paradis. Tager man ud på Krøyers Plads 

i dag, hvilket ingen af de protesterende borgere 

kunne drømme om, ser man nogle nedslidte in-

dustrilagre. Det var det, man forsvarede, det var 

disse, indrømmet: meget autentiske, faldefær-

dige bygninger, man kaldte det historiske Chris-

tianshavn,” som Ole V.G. Olsen skrev i en kronik 

i Politiken. Skribenten var formand for helt nye 

spARK - sammenslutningen for den påkrævede 

arkitektoniske reetablering af København.  

Freja opfatter Krøyers Plads som en læresag i 

“pseudo-demokrati“ og falske forventninger hos 

borgerne om at kunne udføre politikernes job. 

Forløbet lærte Freja, at det skal rykke ud med 

sine planer endnu tidligere og endnu tydelig-

ere. Informere, orientere og præsentere helt til 

bunds. 

Og den verdensberømte hollandske arkitekt 

Egeraat? Han blev kort efter nederlaget invi- 

teret af Freja sammen med fem andre anerkendte 

arkitektfirmaer til idékonkurrencen om et bane-

brydende erhvervsbyggeri på politigrunden i city, 

ved Hambrosgade, som Freja havde til salg. Og 

endnu en gang vandt han. 

“Det synes modigt af Freja igen at pege på 

van Egeraat, så kort tid efter at Krøyers Plads-

husene blev væltet. Men der er god ræson i at 

prøve igen. For endnu en gang viste den hol-

landske arkitekt med sin fine formsans og stærkt 

æstetiske tilgang til byrummet klart det bedste 

af de foreslåede projekter,“ skrev Politikens arki-

tekturkritiker Karsten Ifversen i maj 2005. “Det er 

et prisværdigt stykke arbejde til fremme af byens 

arkitektoniske standard, som Freja har påtaget 

sig med disse omstændelige idékonkurrencer. 

Selskabet kunne nøjes med at sælge statens 

ejendomme til højeste pris og lukke øjnene for, 

hvilke rædsler bygherren eventuelt vil opføre, 

men de ser det faktisk som deres ansvar at sikre 

sig, at køberen også bygger noget af kvalitet. 

Tak for det.”

Arkitekt Erick van Egeraats unikke og innovative forslag til bebyggelse på Krøyers Plads.




